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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden - 17. februar 2020

27.69.48-A30-1-19

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsorden til Handicaprådets møde den 17. febaruar 2020.

Sagen afgøres af
Handicaprådet

Beslutning
Godkendt.
 
Handicaprådet indstiller igen, at sager til høring fra de politiske udvalg tager hensyn til handicaprådets
mødekalender i forbindelse med fremtidige sager.



Punkt 2: Ansøgning om økonomiske midler til Maribo Hallernes
vandrehjem

27.69.48-A30-1-19

Sagsfremstilling
Maribo Hallerne vil bygge et vandrehjem i tilknytning til det allerede etablerede sports- og idrætscenter.
 
Første fase vil bestå af 6 hytter (med 6 sovepladser i hver) og et fælleshus. Det er planen, at de kan være klar til
ibrugtagning 1. juni 2020.
 
Bestyrelsen ser det som en unik mulighed at skabe et 100% handicapvenligt vandrehjem - for både sports-,
idrætsudøvere, turister og gæster i Lolland Kommune. Ligeledes vil der være en unik mulighed for at skabe
attraktive handicapvenligt miljø til træningslejre.

Økonomi
Projektets økonomi er allerede tilrettelagt og indeholder ikke midler til ekstraudgifter der er i forbindelse med, at
projektet gøres 100% handicapvenligt, så derfor søges der om økonomisk støtte fra Handicaprådet.
 
Første fase omfatter:
   

Produkt Beløb i kr.

Merudgifter til handicapvenlige hytter 150.000 kr

Stisystem 200.000 kr.

Automatisk dør i fælleshuset  20.000 kr.

I alt 370.000 kr.

 
Som nævnt under pkt. 4 på den oprindelige dagsorden er der i alt 768.300 kr. tilbage i tilgængelighedspuljen som
ikke er disponeret, så der vil også være midler til at støtte dette projekt.
 

Indstilling
Direktionssekretariatet indstiller, at Maribo Hallerne bevilges et tilskud på 370.000 kr., således at hytter og
fælleshus kan etableres 100% handicapvenlige.

Sagen afgøres af
Handicaprådet

Supplerende sagsfremstilling
Supplerende sagsfremstilling til Handicaprådets møde den 17. februar 2020.
 
Maribo Hallerne har fremsendt ansøgning om tilskud til etablering af flisebelagt stisystem i forbindelse med
etablering af vandrehjem.
 
Af ansøgningen fremgår det, at det vil koste 83.411 kr. at anlægge stisystemet i slotsgrus. Der er ligeledes
indhentet tilbud på etablering af flisebelagt stisystemet - det vil koste 160.200 kr.
 
Den mest optimale handicapvenlig løsning vil uden tvivl være, et flisebelagt stisystem. Det vil ligeledes være den
mest optimale løsning i forhold til vedligeholdelse af hytterne, idet det ikke kan undgås, at der vil komme grus med
ind i hytterne og dermed være hårdt for gulvbelægningen.
 
Maribo Hallerne søger derfor om tilskud til den merudgift, der er til etablering af stisystemet flisebelagt som udgør
(160.200 - 83.411) 76.789 kr.
 
Økonomi
 
Efter rådets beslutning på møde den 21. januar 2020 om at yde et tilskud på 170.000 kr. til vandrehjemsprojektet,
er der i puljen for tilgængelighed et ikke disponeret beløb på i alt 598.300 kr.
 
Indstilling



 
Direktionssekretariatet indstiller, at Maribo Hallerne bevilges et tilskud på 76.789 kr., således at stisystemet kan
etableres flisebelagt. 

Tidligere besluttet
Handicaprådet den 21. januar 2020, pkt. 2 på tillægsdagsorden.
 
Fraværende: Tom Larsen
 
Handicaprådet bevilliger kr. 170.000,- Der dækker merudgift til handicapvenlige hytter og automatisk dør i
fælleshuset.

Derudover ønskes der en udvidet projektbeskrivelse på stisystem med priser, så der kan tages stilling til om det er
målrettet borgere med handicap.  
 

Beslutning
Handicaprådet bevilliger 76.789,- til stisystem ved hytterne finansieret af tilgængelighedspuljen.
 
Handicaprådet inviterer kommunens bygningsmyndighed til at komme til et kommende møde og forklare omkring
aktuelle regler og procedurer til sikring af handicaptilgængeligheden i forbindelse med nybyggeri.
Tilgængelighedspuljen skal ikke anvendes til lovliggørelse af byggerier efter opførelse.

Bilag

Ansøgning.Underskrevet.200120.pdf

Forretningsplan - Maribo Hallerne Vandrehjem.Januar2020.pdf

Ansøgning om tilskud til etablering af flisebelagt stisystem.pdf



Punkt 3: Emner til drøftelse i fællesmødet med Ældre- og Sundhedsudvalget

00.07.01-A26-2-19

Sagsfremstilling
Der er planlagt fællesmøde mellem Handicaprådet og Ældre- og Sundhedsudvalget mandag den 8. juni 2020.
 
Handicaprådet bedes drøfte, hvilke emner rådet ønsker drøftet med Ældre- og Sundhedsudvalget.

Indstilling
Sekretariatet indstiller, at sagen drøftes.

Beslutning
Brug af motionscentre i forhold til målgrupper.
 
Er der noget nyt i forhold til etablering af bofællesskaber.
 
Kan der etableres et tættere samarbejde mellem Ældrerådet og Handicaprådet i relation til sager til høring mv.



Punkt 4: Revideret kvalitetsstandard for STU 2020

54.18.00-G01-2-19

Sagsfremstilling
Social-og Arbejdsmarkedsudvalget havde i maj 2019 en temadrøftelse om STUområdet, som resulterede i en
minianalyse af området, der blev behandlet med henblik på beslutning på udvalgets møde d. 24. september 2019.
Social-og Arbejdsmarkedsudvalget besluttede følgende 'Udvalget ønsker en bedre udnyttelse af mulighederne i bla.
FGU, og forventer med baggrund i de forslåede initiativer i notatet et fald i anvendelsen af STU for grupperne 2 og
3. Administrationen arbejder videre med udvikling af kommunens egne STU tilbud ifht. indhold, målgruppe og
udslusning til aktiv tilværelse'
 
Nærværende kvalitetsstandard for STU, er således blevet revideret, som følge af Social-og
Arbejdsmarkedsudvalgets beslutning d. 24. september 2019 samt det vedtagne budget 2020-2023, og forelægges
nu til Social-og Arbejdsmarkedsudvalgets videre behandling.
 
Kvalitetsstandarder har til formål, at beskrive lovgivningen omsat til serviceniveauet i
kommunen. Kvalitetsstandarden skal endvidere sikre en ensartet ramme for visitation, idet den fungerer som
vejledende retningslinje med henblik på målgruppevurdering og visitation til uddannelse og uddannelsestilbud.
 
Følgende ændringer kan fremhæves i nærværende reviderede kvalitetsstandard:
 
Generelt er det præciseret, at den Kommunale UngeIndsats (KUI) har skærpet fokus på den unges ressourcer og
på, at der skal ske en forberedelse til FGU, dette bla. ved at alle muligheder inden for relevante lovgivninger skal
være udredte, afprøvet og udtømte før STU overhovedet kan indtænkes som en mulighed for den unge.
 

Den nye politiske nationale målsætning ’alle 25-årige skal have gennemført en uddannelse, være i uddannelse
eller være i beskæftigelse’, og kommunens ansvar for, at alle unge under 25 år gøres parate til at gennemføre
en ungdomsuddannelse eller komme i beskæftigelse, er præciseret og samlet i den kommunale ungeindsats -
KUI.

 

Social-og Arbejdsmarkedspolitikkens tre politiske pejlemærker:

"alle unge skal være igang"
"alle unge skal nå længst muligt"
"alle unge skal mødes af en sammenhængende og tværfaglig indsats"

er skrevet ind.
 

STU's snitfalde til KUI og den nye Forberedende GrundUddannelse – FGU er beskrevet. KUI skal sikre
koordinering på tværs af kommune, uddannelse og/eller beskæftigelse og er således bindeleddet til FGU'en.
KUI har bla. også til opgave, at foretage målgruppevurdering af den unge i forhold til FGU.

 
Reducerede antal målgrupper:
 

Det er præciseret, at der først vil kunne træffes beslutning om, at en ung er i målgruppen for STU, når alle
muligheder for at den unge - via andre tilbud ex. klubtilbud, praktik eller udviklingsforløb i UngLolland – har
opnået et vist modenhedsniveau/højst muligt kompetenceniveau til voksenlivet og dermed til selvforsørgelse,
uddannelse og/eller beskæftigelse - er udtømte. Undtaget herfor er de unge, som er åbenlyse til STU – typisk
unge med multiple handicaps.

 

Det er præciseret, at det alene er STU-visitationsudvalget, der kan træffe afgørelse om, hvornår en ung kan
blive STU-målgruppevurderet.

 

De tidligere 4 målgruppeniveauer er således reduceret til to - gruppe 3 og 4, hvor tallet relaterer sig til
funktionsniveauerne i voksenudredningsmetoden:



Gruppe 3, er unge med omfattende
funktionsnedsættelser, som tilbydes et
uddannelses- og/eller arbejdspraktikrelateret forløb
via STU-Lolland i Hunseby
Gruppe 4 er unge med så svære
funktionsnedsættelser, at de stort set er ude af
stand til/helt begrænset i forhold til at tage vare på
sig selv. Tilbydes et uddannelsesforløb via STU-
Lolland enten i Hunseby eller Fuglse.
Forud for STU er alle muligheder afprøvet indenfor
relevante lovgivninger.

STU-visitationsudvalgets sammensætning er ajourført med præcisering af medlemmer med og uden
beslutningskompetence.

Det er yderligere skærpet, at STU-tilbud udenfor Lolland Kommune, som udgangspunkt ikke er en mulighed.
Dog obs: børn & unge under 18 år, der er anbragt i anden kommune, vil kunne få STU-tilbud i den kommune,
hvor de er anbragt (forudgået af indstilling til Lolland Kommune fra stedlige kommunes UU). 

Planmæssige forhold/Lovgrundlag

Lov nr. 564 af 6. juni 2007 om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov samt Lov om ændringer nr. 612 af
12. juni 2013

Bekendtgørelse nr. 610 af 28/05/2019: bekendtgørelse af lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov.

Vejledning nr. 10199 af 29/11 2016: vejledning om lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov

Høring/udtalelse
Kvalitetsstandarden sendes i høring i det Centrale Bruger-Pårørende råd, Handicaprådet, relevante MED-udvalg i
Social -og Arbejdsmarked samt Børn, Unge - og Familiesektoren inden endelig godkendelse af Byrådet.

Indstilling

Social & Arbejdsmarkedsektoren indstiller:

At Social- og Arbejdsmarkedsudvalget samt Børne- og Skoleudvalget sender kvalitetsstandarden for STU i høring,
og at kvalitetsstandarden efter høring behandles af Social-og Arbejdsmarkedsudvalget og Børne-og Skoleudvalget
på marts-møderne, med henblik på at sende sagen til endelig godkendelse i Byrådet.

Sagen afgøres af
Byrådet

Supplerende sagsfremstilling
Supplerende sagsfremstilling til Social-og arbejdsmarkedsudvalgets møde d 3. marts 2020:
 
Sagen har nuværet i høring og skal nu færdigbehandles med henblik på videresendelse til byrådets endelig politisk
godkendelse. (Når alle svar er indkommet konkluderes der)
 
Der er indkommet høringssvar fra:
 
< skrives ind efterhånden, som høringssvarene kommer ind>
 
Handicaprådet: Svar kommer efter ekstraordinært møde d 17/2
 
 
Det Centrale Brugerpårørende råd: Svar kommer efter ordinært møde d 20/2
 
SektorMED i Social-og arbejdsmarkedssektoren:
SektorMED tager den reviderede kvalitetsstandard for STU til efterretning uden bemærkninger.
 
 
Det decentrale MED i Center Socialpsykiatri og Rusmidler:
Det decentrale MED tager den reviderede kvalitetsstandard for STU til efterretning uden bemærkninger.
 
Det decentrale MED i Center for Handicap: Svar kommer medio uge 8
 
 



Tidligere besluttet
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget, 14. januar 2020, pkt. 3:
Godkendt som indstillet. Udvalget ønsker en løbende opfølgning på antallet af STU-elever jf. kvalitetsstandardens s.
9.
 
Desuden ønskes en orientering om målgruppevurderlinger til de forskellige tilbud til et kommende møde.

Børne- og Skoleudvalget, 16. januar 2020, pkt. 10:
Godkendt som indstillet.
 
Børne- og Skoleudvalget ønsker kvartalsvis opfølgning på følgende:
 

STU
10. klasserne
FGU Lolland (henholdsvis over og under 18 år)
Ung Lolland (henholdsvis over og under 18 år)
Hvor mange har ikke et tilbud ?

 
Grundet fælles snitflader med Social- og Arbejdsmarkedsudvalget ønskes kvartalsvise opfølgninger i udvalgene til
orientering og drøftelse løbende.
 
Desuden ønskes Ung Lolland drøftet politisk på marts-møderne i udvalgene i forhold til elevtal/økonomi/indhold.
 

Beslutning
Handicaprådet ønsker en præcisering af målgrupperne inden vedtagelse af STU-kvalitetsstandarden.
 
Handicaprådet inviterer formanden for Social- og Arbejdsmarkedsudvalget til at uddybe denne sag på
Handicaprådets møde den 10. marts 2020.
 
Der udtrykkes bekymring for, om gruppe 1 og 2 får den nødvendige støtte til at klare sig i andre tilbud end STU.
 
Såfremt kvalitetsstandarden vedtages, ønsker Handicaprådet en årlig afrapportering af antal unge i STU-tilbud samt
den økonomiske udvikling på området. Det skal fremgå, hvordan gruppen nærmest arbejdsmarkedet har klaret sig.

Bilag

Kvalitetsstandard STU revideret januar 2020

Status på STU-Elever dec. 2019



Punkt 5: Kvalitetsstandard - Akutpladser

29.18.00-P00-1-20

Sagsfremstilling
Ældre & Sundhed har i perioden fra december 2017 til juni 2019 arbejdet med at udvikle, opstarte og indhøste
erfaringer med akutpladser på Møllecentret i Nakskov. Baggrunden for etablering af 10 akutpladser skal ses i
sammenhæng med, at det nære sundhedsvæsen også i de kommende år forventes at blive yderligere udbygget i
kraft af, at kommunerne overtager flere og flere sygeplejefaglige opgaver.
 
Administrationen har nu udarbejdet Kvalitetsstandard for Akutpladser efter Sundhedslovens § 138.
 
Akutpladserne defineres som 'et kort tidsbegrænset ophold til borgere med akut opstået eller forværring af sygdom,
med særlige behov for observation og/eller sygepleje, som ikke kræver sygehusindlæggelse'.
 
Ophold på en akutplads er som udgangspunkt sat til op til 14 dage. Herefter skal borgeren enten hjem i egen bolig
eller eventuelt tilbydes en af kommunens midlertidige boliger, såfremt borgerens hjem ikke på det pågældende
tidspunkt endnu er velegnet som opholdssted som følge af funktionstab afledt af sygdom. Taler en samlet faglig
vurdering for en forlængelse af en borgers ophold på en akutplads, vil der blive taget stilling til og beslutning om en
fortsat sundhedsfaglig indsats her samt varigheden heraf.
 
Visitationskriterier til en akutplads:
 

Lægehenviste borgere med akut opstået eller forværring af kendt sygdom med behov for observation og/eller
sygepleje, men uden behov for sygehusindlæggelse.
Lægehenviste borgere, der efter udskrivning fra sygehus fortsat har komplekse plejebehov, der kræver de
særlige sygeplejefaglige kompetencer, som er tilstede på akutpladserne.
Borgere, der trods øget pleje i eget hjem, ikke udviser progression og efter vurdering fra akutsygeplejersken
har behov for et udredende ophold på akutplads.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
Sundhedsloven, § 138, jfr. lovbekendtg. nr. 1286 af 2. november 2018

Høring/udtalelse
Ældrerådet og Handicaprådet.

Indstilling
Ældre & Sundhed indstiller,
 

1. at Ældre- og Sundhedsudvalget sender Kvalitetsstandard for Akutpladser i høring,
2. at Kvalitetsstandarden efter høring genbehandles i Ældre- og Sundhedsudvalget med henblik på endelig

godkendelse i Byrådet

Sagen afgøres af
Byrådet.

Tidligere besluttet
Ældre- og Sundhedsudvalget, 3. februar 2020, pkt. 2:
Udvalget godkendte, at sagen sendes i høring i Ældrerådet og Handicaprådet, og sagen genoptages på
førstkommende udvalgsmøde.
 
Ældrerådet, 11. februar 2020, pkt. 2:
Fraværende: Lissen Steffensen
 
Ældrerådet har ikke bemærkninger og tager Kvalitetsstandarden til efterretning.
 

Beslutning
Denne sag aktualiserer et samarbejde mellem Ældrerådet og Handicaprådet.
 
Handicaprådet tager denne kvalitetsstandard til efterretning. Handicaprådet ser positivt på etablering af akut-
pladser.



Bilag

Kvalitetsstandard - Akutpladser - januar 2020



Punkt 6: Høring buskøreplaner

27.69.48-A30-1-19

Sagsfremstilling
Trafikselskabet Movia har i 2019 ændret Trafikbestillingsprocessen, så kommunerne skal afgive trafikbestilling til
Movia pr. 15/10.
 
Fremtidigt vil køreplanerne for både de kommunale- og de lokale busruter i Lolland Kommune have køreplanskift
samtidigt i juni måned.
 
Med udgangspunkt i de eksisterende køreplaner, bedes Handicaprådet komme med eventuelle bemærkninger til
køreplanerne på alle busruter i Lolland Kommune.
 
Køreplanerne vil være gældende fra 28. juni 2020 til 27. juni 2021.   

Høring/udtalelse
Eventuelle bemærkninger sendes til Teknik og Miljømyndigheden senest torsdag den 27. februar 2020.

Sagen afgøres af
Handicaprådet

Beslutning
Handicaprådet finder det ikke muligt at afgive høringssvar ud fra det modtagne materiale omkring køreplaner for
alle busruter i Lolland kommune.
 
Der ønskes til en anden gang en formidling af centrale ændringer, så det er muligt at tage stilling i form af
eksempelvis bilag. Denne udgave er yderst mangelfuld. Handicaprådet ønsker størst muligt samarbejde mellem de
forskellige trafikoperatører, så der er sammenhæng i forhold til bus, lokaltog og DSB. Der er behov for en større
koordination på dette område.



Punkt 7: Meddelelser - 17. februar 2020

27.69.48-A30-1-19

Beslutning
Gert Mortensen orienterede om, at der er generalforsamling i den lokale afdeling i DH i Digehuset 31. marts 2020.
 
Haris Glamocak orienterede om deltagelse i borgermøde om en ny Ungestrategi. Det blev blandt andet foreslået på
mødet, at der burde etableres et Ungeråd til varetagelse af de unges interesser. Det er stadig centralt, at alle unge
skal være med i stærke fællesskaber. Der blev udtrykt ønske om et Ungdomshus i kommunen.



Punkt 8: Eventuelt - 17. februar 2020

27.69.48-A30-1-19

Beslutning
Ingen punkter.
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